
私立中学高等学校 

いじめ対応緊急説明会 

（ご案内） 
主催：一般財団法人日本私学教育研究所 

                                後援：日本私立中学高等学校連合会 

 
最近は急激な少子化や核家族化がすすみ、他者とのコミュニケーションに難しさが浮かび上がってき

ました。人とのかかわりが希薄な子どもが増えその対応に工夫が求められ、いじめ問題にどのように対

応するかは、私立学校においても重要な課題であります。 
文部科学省は平成 24 年 8 月 1 日に「子ども安全対策支援室」設置し、いじめの問題が背景にある児

童・生徒の自殺、部活動等教育指導中の事故、凶悪事件、自然災害など、学校において子どもの生命・

安全が損なわれる重大事件・事故又はそのような事件・事故に至る危険性が高い重大な事態が発生した

場合、学校や教育委員会が、その原因・背景等について把握し、迅速に効果的な対応が行えるよう支援

を行っております。 
そこで、私立学校としていじめ対応を考える参考にすべく、同支援室室長補の池田宏氏をお招きし、

いじめの事案が起こった際に各学校法人の理事長や学校長がどのようなことに留意してどのような対

応を行うべきか、また、この点に関して国としてどのような方策をとっているかという点に焦点を当て

た内容でお話しいただく機会を設けました。 
今回は、表記の緊急説明会を開催し、多方面からの『いじめ』について考える機会といたしました。

是非、ご出席いただけますようにご案内申し上げます。 
 

開催日時：平成２５年１月１９日（土）１４時００分から１６時００分 

開催場所：東京都私学財団会議室（セントラルプラザ・ラムラ 11階）  

〒162-0823 東京都新宿区神楽河岸１－１ （裏面案内図参照） 

実施内容：「いじめの現状とその対応」について 

     講師 文部科学省初等中等教育局児童生徒課生徒指導室長 

大臣官房子ども安全対策支援室室長補 

      池  田    宏 氏 

募集人員：１５０名（定員になり次第締め切り） 

受講対象：私立中学校・高等学校等の理事長、校長、副校長及び教頭等の 
管理職教職員 

参 加 費：無料 



時  程： 

 

 
1 月 19 日 
（土曜日） 

13:00  14:00    14:20                      15:20      15:50     16:00 
 
受付 

 

 
開会式 
※１ 

講演 
「いじめの現状とその対応」 
 

 
質疑応答 

 

 
閉会式 
 

 
 

※１ 文部科学省のご挨拶を予定しております。 

参加申し込み方法 

    別添の参加申込書を、日本私学教育研究所へ、ＦＡＸ（０３－３２２２－１６８３）でお送り

ください。なお、締め切り前でも定員になり次第締め切りとさせていただきます。 
特にご連絡を差し上げない限り、申込み FAX をもって申し込み完了とさせていただきます。 
 

締切日 １月１７日（木曜日） 

 
     問い合わせ先 
     一般財団法人日本私学教育研究所 担当 横山嗣己 E-mail yokoyama@shigaku.or.jp 

〒102-0073  東京都千代田区九段北 4-3-8  市ヶ谷 UN ビル 6F 
         TEL 03-3222-1621  FAX 03-3222-1683 
 

1 月 19 日 説 明 会 当 日 の 連 絡 先 ： 090-1991-6670          

 

 

mailto:yokoyama@shigaku.or.jp


 

一般財団法人 日本私学教育研究所 

送付先 FAX 番号 ０３－３２２２－１６８３ 

いじめ対応緊急説明会 

参加申込書（FAX） 

研修会当日（１月１９日）、この参加申込書を受付にご提示下さい。 
都道府県名 

 
学校名 
 
 

No. 
 
 

学校所在地 〒 
 
 

 
電    話 

 
 
 

 
FAX 
 

 
 
 

ふ り が な 
 
 
 

緊急連絡先（自宅・携帯電話番号等、

連絡が取れる所） 
 
 

参加者氏名 
 
 
 

 
職   名 

 
 
 

 

 
メールアドレス 

 
 
 

備考（本説明会に対する質問・要望等が、ございましたらご記入ください。） 
 
 
 
 
 
 
 平成   年   月   日 
         上記のとおり参加の申込みを致します。 
 
         所属長職氏名                        ㊞ 


